
LEI N° 1438 DE 10 DE MARÇO DE 2015 - DISPÕE SOBRE A 
CRIAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO NO 
QUADRO DE SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Ficam criados, no quadro de 
servidores do Poder Executivo Municipal, 118 (cento e dezoito) cargos 
públicos de provimento efetivo, estruturados pela Lei 13/92 de 27 de abril de 
1992, cujas denominações, quantificações, formação exigida, carga horária e 
vencimentos estão devidamente especificados na forma do Anexo Único 
desta Lei. Parágrafo Único. O provimento dos cargos especificados na forma 
do Anexo Único dar-se-á mediante aprovação em concurso público, de 
provas ou de provas e títulos, subordinado ao regime de direito público 
administrativo, nos termos da Lei nº 038/92, de 15 de dezembro de 1992, e na 
forma que dispuser o Edital do concurso. Art. 2º O cargo de Psicólogo fica 
incluído no Anexo IV, a que se refere a alínea 'b' do Artigo 1º da Lei 13/92, de 
27 de abril de 1992, no Grupo Ocupacional Superior I. Art. 3º Os cargos de 
Assistente Social e Psicólogo, ora criados, fazem jus à Gratificação de 
Desempenho estabelecida na Lei nº 122, de 19 de junho de 1997. Art. 4º As 
despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias do Município, que serão suplementadas, em caso de 
insuficiência. Parágrafo Único. Caberá à Secretaria da Gestão definir a 
lotação dos cargos ora criados. Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

LEI N° 1439 DE 10 DE MARÇO DE 2015 - DISPÕE SOBRE A 
CRIAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, NO QUADRO DE 
SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Ficam criados, no quadro de servidores do 
Poder Executivo Municipal, 109 (cento e nove) cargos públicos de 
provimento efetivo de Agente de Combate às Endemias, instituído pela Lei nº 
807, de 04 de março de 2008. Parágrafo Único. O provimento no cargo de 
Agente de Combate às Endemias dar-se-á mediante aprovação em concurso 
público, subordinado ao regime de direito público administrativo, nos termos 
da Lei nº 038/92, de 15 de dezembro de 1992, e na forma que dispuser o Edital 
do concurso. Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias do Município, que serão 
suplementadas, em caso de insuficiência. Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

LEI N° 1440 DE 10 DE MARÇO DE 2015 - DISPÕE SOBRE A 
CRIAÇÃO, NO QUADRO DE SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Ficam criados, no quadro de 
servidores do Poder Executivo Municipal, 69 (sessenta e nove) cargos 
públicos de provimento efetivo, cujas denominações, quantificações, 
formação exigida, carga horária e vencimentos estão devidamente 
especificados na forma do Anexo I desta Lei. Parágrafo Único. O provimento 
dos cargos especificados na forma do Anexo I dar-se-á mediante aprovação 

em concurso público, de provas ou de provas e títulos, subordinado ao regime 
de direito público administrativo, nos termos da Lei nº 038/92, de 15 de 
dezembro de 1992, e na forma que dispuser o Edital do concurso. Art. 2º As 
atribuições dos cargos criados estão definidas na forma do Anexo II desta Lei. 
Art. 3º Os cargos ora criados ficam incluídos no Anexo IV, a que se refere a 
alínea 'b' do Artigo 1º da Lei 13/92, de 27 de abril de 1992. Art. 4º Aos cargos 
ora criados, aplica-se, no que couber, às disposições da Lei 13/92, de 27 de 
abril de 1992. Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias do Município, que serão 
suplementadas, em caso de insuficiência. Parágrafo Único. Caberá a 
Secretaria da Gestão definir a lotação dos cargos ora criados. Art. 6º. Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7º. Revogam-se as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

Ano XVIII - nº 636              Sobral (CE), quarta-feira, 01 de abril de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



LEI N° 1441 DE 10 DE MARÇO DE 2015 - DISPÕE SOBRE A 
CRIAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
DE GUARDA DE 2ª CLASSE, NO QUADRO DO PODER 
EXECUTIVO, PARA LOTAÇÃO NA SECRETARIA DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º. Ficam criados no Quadro do Poder Executivo, para lotação 
na Secretaria da Cidadania e Segurança, 59 (cinquenta e nove) cargos 
públicos de provimento efetivo de Guarda de 2ª Classe, instituído pela 
Lei nº 092, de 16 de janeiro de 1997. Parágrafo Único. O provimento no 
cargo de Guarda de 2º Classe dar-se-á mediante aprovação em concurso 
público, subordinado ao regime de direito público administrativo, nos 
termos da Lei nº 038/92, de 15 de dezembro de 1992, e na forma que 
dispuser o Edital do concurso. Art. 2º. As despesas decorrentes da 
execução desta Lei serão atendidas à conta de dotações orçamentárias 
próprias da Secretaria da Cidadania e Segurança, as quais serão 
suplementadas se insuficientes. Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

REPUBLICAÇÃO - LEI N° 1447 DE 10 DE MARÇO DE 2015 - 
Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
art. 37, inciso IX, da Constituição Federal. A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1o Para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, fica o Chefe 
do Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação de pessoal por 
tempo determinado de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período. 
Art. 2o Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse 
público: I – assistência a situações de calamidade pública; II – combate a 
surtos endêmicos; III – realização de recenseamentos; IV – admissão e 
substituição de docente do ensino público municipal, em casos de 

defasagem e carência insanável; V – execução de serviços, por 
profissionais de notória especialização em áreas temáticas de 
necessidade inadiável e essencial à municipalidade; VI – prestação de 
serviços públicos imprescindíveis de comunicação, energia e transporte; 
VII – execução de obras e serviços essenciais de caráter transitório; VIII 
– o exercício de função ou atividade correspondente ao exercício 
essencial dos serviços públicos permanentes, em atendimento a 
necessidade inarredável, até a criação e o provimento dos cargos e 
funções correspondentes. Art. 3o Fica expressamente vedado aos 
contratados, o direito à efetividade no serviço público e ao acesso ao 
quadro permanente dos servidores deste Município. Art. 4o É vedado o 
desvio de atribuições, funções ou encargos de pessoal contratado, sob 
pena de nulidade do contrato e de responsabilidades administrativa, civil 
e penal da autoridade contratante. Art. 5o O contrato firmado nos termos 
desta Lei extinguir-se-á, sem direito a indenizações: I – pelo término do 
prazo contratual; II – por conveniência da Administração; III – por 
suprimento da necessidade que redundou na contratação; IV – por 
iniciativa do contratado. Art. 6o Para fins de atendimento à seguridade 
social, os eventuais contratados constituir-se-ão em segurados com a 
contribuição pecuniária de acordo com a legislação pertinente. Art. 7º As 
despesas decorrentes desta Lei serão promovidas em observância à 
prévia dotação orçamentária, autorizada pelo Chefe do Poder Executivo, 
conforme previsão contida na Lei Orçamentária do exercício de 2015. 
Art. 8º O Presidente da Câmara Municipal de Sobral pode valer-se dos 
dispostos desta lei, em casos de excepcional interesse da administração 
da Câmara e no que couber, para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse da administração, a fim de não causar prejuízo ao 
serviço ou a continuidade deste à administração e funcionamento do 
Poder Legislativo Municipal. §1º O período de contratação não pode ser 
superior a 03 (três) meses, prorrogável por igual período; §2º As 
despesas decorrentes deste artigo serão promovidas por dotação 
orçamentária da Câmara, conforme previsão já contida na Lei 
Orçamentária do Município, exercício de 2015. Art. 9º Esta Lei entra em 
vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2015, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1667, DE 23 MARÇO DE 2015 - Regulamenta o 
procedimento de inscrição em dívida ativa dos créditos do SAAE - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, advindos da tarifa de 
água e demais serviços, na forma que indica e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o inciso IV, do art. 66, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 147 e 148 e seus 
respectivos parágrafos ambos do Código Tributário do Município de 
Sobral (Lei Complementar nº 39, de 23 de dezembro de 2013), com as 
novas redações dadas pela Lei Complementar nº 42, de 17 de dezembro 
de 2014; DECRETA: Art. 1º Constituem dívida ativa do SAAE - Serviço 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



dos débitos devidos ao SAAE será realizada pela aplicação de juros de 
mora de 1% (um por cento) ao mês ou fração de 0,033 % (trinta e três 
milésimos por cento). § 1º Será aplicada ainda, ocorrendo o não 
pagamento do débito no prazo de vencimento, multa de 2% (dois por 
cento), incidente a partir do primeiro dia após o vencimento. Art. 16. 
Aplicam-se aos débitos devidos ao SAAE, no que couber, as disposições 
gerais previstas nos Códigos Tributários Nacional e Municipal. Art. 17. 
Pelo descumprimento das disposições previstas neste Decreto, o 
servidor responde civil, penal e administrativamente, na forma da lei. 
Parágrafo Único - Cabe à Gerência de Relacionamento, juntamente com 
o Setor Jurídico, fazer cumprir as disposições deste Decreto, sob pena de 
responsabilização na forma do caput. Art. 18. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. Sobral / CE, 23 de março de 2015 JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, os créditos advindos da tarifa de 
água e demais serviços prestados pela Autarquia, depois de esgotado o 
prazo fixado para pagamento, ou por decisão final proferida em processo 
regular. Art. 2º Os créditos devidos ao SAAE serão inscritos em dívida 
ativa mensalmente ou no último dia do exercício financeiro a que se 
referirem. Art. 3º A inscrição em dívida ativa será efetuada mediante 
lançamento em livro próprio do SAAE, por meio de Termo de Inscrição. 
Art. 4º Compete à Gerência de relacionamento a expedição: I - do Termo 
de Inscrição em Dívida Ativa; II - da Certidão de Dívida Ativa - CDA; III 
- da Certidão Negativa de Débitos - CND; IV - da Certidão Positiva de 
Débitos - CPD. § 1º O Termo de Inscrição em Dívida Ativa, que será 
expedido no momento da inscrição do débito, indicará todos os 
elementos exigidos pelo Código Tributário do Município. § 2º A 
Certidão Negativa de Débitos será expedida no prazo de quinze dias, 
contados do protocolo do requerimento pelo interessado junto à 
Autarquia. § 3º A Certidão Positiva de débitos será expedida no mesmo 
prazo indicado no parágrafo anterior, e indicará a natureza da dívida do 
usuário, bem como o valor e o exercício financeiro a que se refere. § 4° 
As certidões de que tratam os incisos I, II, III, IV do caput deste artigo 
terão os seus modelos apresentados nos anexos do presente 
Regulamento. Art. 5º Sempre que for constatada a falta de pagamento da 
tarifa de água ou de serviços, a Gerência de relacionamento promoverá a 
notificação do débito ao sujeito passivo. Parágrafo Único - O prazo para 
pagamento ou parcelamento será de 15 (quinze) dias contados do dia 
seguinte da data em que se considerar efetuada a notificação. Art. 6º 
Verificado o não pagamento do crédito tributário e/ou não-tributário, o 
mesmo será devidamente inscrito em dívida ativa após a decorrência do 
prazo previsto no artigo anterior, na forma estabelecida no Código 
Tributário do Município de Sobral, no Código Tributário Nacional e 
neste Decreto, devendo a gerência de relacionamento diligenciar para 
efetuar a cobrança administrativa do mesmo. Parágrafo Único - Antes 
expedido do Termo de Inscrição em Dívida Ativa, deve o gerente de 
relacionamento verificar a consistência dos dados necessários à 
inscrição. Art. 7º A cobrança da dívida tributária e/ou não-tributária do 
SAAE será procedida: I - amigavelmente: quando processada pelos 
órgãos administrativos competentes; II - judicialmente: quando 
processada pelos órgãos judiciários. § 1º Nos casos de cobrança 
amigável, o sujeito passivo será notificado e terá o prazo de 20 (vinte) 
dias para satisfazer o débito já devidamente inscrito. § 2º As duas vias a 
que se refere este artigo são independentes uma da outra, podendo a 
administração, quando o interesse assim o exigir, providenciar, 
imediatamente, a cobrança judicial da dívida, mesmo que não tenha dado 
início ao procedimento amigável, ou ainda, proceder, simultaneamente, 
aos dois tipos de cobrança. Art. 8º Frustrada a cobrança dos créditos 
tributário e/ou não-tributário na via administrativa, deve ser emitida ao 
setor jurídico da autarquia a competente Certidão de Dívida Ativa para 
embasar ação judicial. Art. 9º Ao emitir a Certidão de Dívida Ativa, a 
Gerência de relacionamento deve observar os requisitos estabelecidos no 
Código Tributário do Município de Sobral, Código Tributário Nacional, 
e artigo 2º da Lei nº 6.830/80 - Lei de Execuções Fiscais. Art. 10. Após 
emitida a Certidão de Dívida Ativa, deve ser tempestivamente enviada à 
Assessoria Jurídica da Autarquia, a quem compete a cobrança judicial da 
Dívida Ativa. Parágrafo Único - O envio tempestivo dos documentos 
citados no caput entende-se antes de prescrito o crédito tributário e em 
tempo razoável para ajuizamento. Art. 11. As dívidas relativas a um 
mesmo usuário serão reunidas em um só processo quando conexas ou 
conseqüentes, respeitado o prazo prescricional. Art. 12. É facultado ao 
usuário dos serviços do SAAE o parcelamento dos débitos devidos, 
inscritos ou não em dívida ativa, no máximo de 12 (doze) parcelas para 
quitá-lo, sendo que o valor de cada parcela não poderá ser inferior a RS 
15,00 (quinze reais). Parágrafo Único - O parcelamento efetuado após a 
inscrição do débito em dívida ativa, total ou parcialmente, não o excluirá 
da inscrição até o pagamento integral do valor parcelado, embora 
suspensos quaisquer atos de cobrança administrativa ou judicial. Art. 13. 
Compete à Gerência de relacionamento a efetivação, cobrança e controle 
de todo e qualquer parcela de débitos junto ao SAAE. § 1º Considerar-se-
á integralmente vencido o débito parcelado se o contribuinte atrasar, na 
vigência do parcelamento, o pagamento de duas parcelas. § 2º O 
parcelamento de débitos já executados somente poderá ser realizado nos 
autos da respectiva ação e com garantia do Juízo, pelo mesmo prazo e 
condições das dívidas não ajuizadas. Art. 14. Serão cancelados, de ofício 
ou a requerimento do interessado, os débitos devidos ao SAAE 
legalmente prescritos. Parágrafo Único - Aos débitos de natureza não 
tributária será considerado o prazo prescricional geral do Código Civil 
Brasileiro fixado para as ações de natureza pessoal. Art. 15. A atualização 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015



EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Gestão Sr. José Maria de Souza Rosa. CONTRATADO: Francisco Tomaz da 
Costa, CPF: 285.179.033-15. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 006/2014 e o reajuste no seu valor, o qual versa 
sobre a locação do imóvel situado no Distrito de Patriarca, s/n, Zona Rural, 
Sobral/CE, destinando-se a sua utilização para o funcionamento da Agência 
dos Correios daquela localidade. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 
006/2014. PROCESSO: 0191015. VALOR MENSAL: R$ 383,00 (trezentos 
e oitenta e três reais). VALOR GLOBAL: R$ 4.596,00 (quatro mil 
quinhentos e noventa e seis reais). VIGÊNCIA: 06/03/2015 a 06/03/2016. 
DATA: 06/03/2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Gestão, 
através da Coordenação de Administração e Patrimônio, comunica o 
resultado da Dispensa de Licitação nº 074/2015, formalizada através do 
Processo nº 0269715. A Dispensa tem como objeto a celebração de contrato 
com o Sr. José Gerardo Mont'Alverne Parente, CPF: 283.449.953-53, para a 
locação do imóvel situado na Rua Viriato de Medeiros, nº 1271, Centro, 
Sobral/CE, por 12 (doze) meses, destinando-se sua utilização para o 
funcionamento da garagem dos veículos da Prefeitura de Sobral/CE. Valor 
global R$ 42.000,000 (quarenta e dois mil reais). Valor mensal R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Os recursos que garantem esta contratação estão 
previstos no orçamento da Secretaria da Gestão, sob o número 
0501.04.122.0407.2003.3390.36.01. Secretaria da Gestão, Sobral – Ceará, 
01 de abril de 2015. José Maria de Souza Rosa, Secretário.

ATO Nº 13.585/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOAQUIM ALVES DE SOUSA, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Agente Local I DNM 01,com 
lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
fevereiro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.
 
ATO Nº 13.620/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder ao Sr. 
WALDEN ANGELIM ARCANJO JUNIOR, Matrícula Nº 18733, na data de 
11/02/2015, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Gerente - 
DAS 06, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela 
simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de fevereiro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 160/2015-SEGES - Estabelece de ponto facultativo o 
expediente do dia 02 de abril de 2015, e declara feriado religioso o dia 03 
de abril de 2015, em todos os Órgãos e Entidades da Administração 
Pública Municipal, e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE SOBRAL, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea "k", do Inciso IV, do Art. 2º da Lei Municipal Nº 1.196, 
de 07 de fevereiro de 2013, CONSIDERANDO a necessidade de 
disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal nos 
dias 02 e 03 de abril de 2015, data em que a Igreja Católica celebra 
solenemente em seus templos no mundo inteiro, rituais litúrgicos em 
memória da Paixão e Morte de Jesus Cristo; RESOLVE: Art. 1º - Fica 
estabelecido de ponto facultativo o expediente do dia 02 de abril de 2015, 
(quinta-feira Santa), para os servidores/empregados dos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. Art. 2º - 
O dia 03 de abril de 2015, data em que recai, neste ano, a Sexta-feira da 
Paixão, é feriado religioso estabelecido pelo Art. 2º da Lei Federal Nº 
9.093, de 12 de setembro de 1995. Art. 3º - Os servidores da Secretaria da 
Saúde, Secretaria da Cidadania e Segurança, Servidores da Limpeza 
Pública, Farmácia Popular e do Serviço Autônomo de água e Esgoto - 
SAAE que se encontrarem em serviço nesses dias, terão seus expedientes 
normais. Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de março de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015



CHAMADA PÚBLICA Nº 16/2015 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CAPACITADOR DO CURSO DE PRÁTICAS 
CORPORAIS E GRUPOS COMUNITÁRIOS DE CUIDADO NA 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE RESULTADO FINAL A Secretaria da 
Saúde de Sobral, no uso de suas atribuições legais, tende em vista a 
conclusão dos trabalhos do Processo Seletivo Simplificado para 
Capacitador(a) do Curso de Práticas Corporais e Grupos Comunitários 
de Cuidado na Atenção Básica à Saúde, RESOLVE HOMOLOGAR em 
todos os seus termos, o resultado final da seleção, regular pela Chamada 
de Seleção Pública de nº 16/2015, publicado no dia 31/03/2015 na IOM e 
no dia 01/04/2015 no DOU, conforme relação abaixo transcrita, para que 
surtam os seus efeitos jurídicos legais. NOME - Maria Idalice Silva 
Barbosa; CLASSIFICAÇÃO – Classificado. Publique-se, divulga-se, 
cumpra-se. Sobral, CE, 31 de março de 2015. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral.

CHAMADA PÚBLICA Nº 15/2015 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DO CURSO DE 
PRÁTICAS CORPORAIS E GRUPOS COMUNITÁRIOS DE 
CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE TERMO DE 
HOMOLAGAÇÃO RESULTADO FINAL A Secretaria da Saúde de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais, tende em vista a conclusão dos 
trabalhos do Processo Seletivo Simplificado para Coordenador(a) do 
Curso de Práticas Corporais e Grupos Comunitários de Cuidado na 
Atenção Básica à Saúde, RESOLVE HOMOLOGAR em todos os seus 
termos, o resultado final da seleção, regular pela Chamada de Seleção 
Pública de nº 15/2015, publicado no dia 31/03/2015 na IOM e no dia 
01/04/2015 no DOU, conforme relação abaixo transcrita, para que 
surtam os seus efeitos jurídicos legais. NOME - Anagécia Sousa 
Linhares – CLASSIFICAÇÃO – Classificado; NOME - Francisca 
Diana Meire Gonçalves Pontes – CLASSIFICAÇÃO – Classificável. 
Publique-se, divulga-se, cumpra-se. Sobral, CE, 31 de março de 2015. 
Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral. 

ATO Nº 13.665/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ANA MARIA 
MOURA – Matrícula nº 18544, na data de 01/03/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, lotada na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

ATO Nº 13.666/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ANA PAULA 
LIMA DO VALE – Matrícula nº 17948, na data de 01/03/2015, do 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 03, lotada na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

ATO Nº 13.667/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ VALTER CISNE 
JÚNIOR, na data de 02/03/2015, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0202013 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a 
contratação de empresa especializada para execução da obra de ampliação 
do Centro de Saúde da Família do bairro Vila União, no município de Sobral. 
PRAZO DE EXECUÇAO: 120 (cento e vinte) dias. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 020/2013-SESA/CPL. DATA: 06 de março de 2015.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº017/2014 - PROCESSO: 0705214 - OBJETO: Registro de Preço para 
Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 05/12/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 021/2014, nos termos 
do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 
06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado 
o extrato de resultado final no IOM no dia 27/11/2014, à  folha 03 . 
EMPRESAS DETENTORAS. OBS.: A ERRATA DO AVISO DE 
RESULTADO FINAL FOI PUBLICADO NO IMPRESSO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO Nº 629 DO DIA 05 DE MARÇO DE 2015, DECLARANDO 
COMO VENCEDOR DO LOTE 1 A EMPRESA DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E NÃO A REGIFARMA 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COMO 
PUBLICADA ANTERIORMENTE. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima 
– Secretária de Saúde ,Gleison Sachet - Sócio da empresa DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, Amanda Brito Santiago 
Bull -  Representante legal  da empresa DROGAFONTE LTDA, Danilo 
Ferreira Lamounier -  Representante legal  da empresa SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 31 de Março de 
2015. Mônica Souza Lima - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 080/2015,  com vencimento em 26/03/2017, à 
EMPRESA GONTIJO DETRANSPORTES LTDA, referente às 
atividades de serviços de lavagem e lubrificação efetuadas nos veículos 
da frota da empresa acima identificada e realizadas nas suas 
dependências, empresa à AV. CAETANO FIGUEREDO, Nº 638 – 
BAIRRO SINHÁ SABÓIA no município de Sobral - CE. Processo 
AMMA 4019/2015. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 081/2015, com vencimento em 27/03/2017, à 
MUNDI COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, referente às 
atividades de prestação dos serviços de manutenção e reparação 
mecânica de veículos automotores, serviços de lanternagem, funilaria e 
pintura, lavagem, lubrificação e polimento de veículos e atividades 
correlatas, empresa à AV. SENADOR JOSÉ ERMIRIO DE MORAES, 
1261 – SÍTIO SANTA HELENA no município de Sobral - CE. Processo 
AMMA 3992/2015. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO - 
REGULARIZAÇÃO N° 082/2015, com vencimento em 27/03/2017, à 
C. H. NOGUEIRA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, referente às atividades 
de comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) no Distrito de 
Aracatiaçu, empresa à RUA MANOEL MENDES CORREIA, S/Nº – 
DISTRITO DE ARACATIAÇU no município de Sobral - CE. Processo 
AMMA 3368/2014. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 083/2015, com vencimento em 30/03/2017, à 
C. H. DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA , referente às atividades de 
comercio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), funcionando, 
num depósito com uma área total aproximada de 1.592,39m² e área 
construída de 40,4m², empresa à AV. SENADOR JOSÉ HERMIRIO DE 
MORAIS, S/N – BAIRRO CENTRO no município de Sobral - CE. 
Processo AMMA 3367/2014. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 084/2015, com vencimento em 30/03/2017, à 
C.H. NOGUEIRA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, referente à atividade 
de comercio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), funcionando, 
num depósito com uma área total aproximada de 157,69m², empresa à 
RUA CAETANO FIGUEREDO, Nº1039 – BAIRRO COHAB I no 
município de Sobral - CE. Processo AMMA 3336/2014. Foi determinado 
o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE INSTALAÇÃO N° 
031/2015 - AMMA, com vencimento em 27/03/2017, a JOSÉ 
EDVALDO CISNE, referente às obras e atividades de construção de uma 
edificação de uso residencial multifamiliar, localizado à Rua João Dias 
de Carvalho, s/nº, Bairro Campo dos Velhos, Sobral-CE, contemplando 
uma área total construída de 1.805,29m² em um terreno de 600m² a ser 
implantada à RUA CESARINA LOPES BARRETO, Nº 384 – BAIRRO 
ALTOS CAMPOS DOS VELHOS. Processo AMMA 3935/2015. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 009/2015, com 
vencimento em 20/03/2016, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente à construção de um Mini Estádio Esportivo, situado 
na localidade Recreio no Distrito de Rafael Arruda, inserido em um 
terreno com área total de 29,10ha, contemplando uma área construída de 
122,03m², no município de Sobral – CE. Processo AMMA 4022/2015. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 010/2015, com 
vencimento em 20/03/2016, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente à construção de um Mini Estádio Esportivo, situado 

ATO Nº 13.668/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA MARIA MOURA, na data de 
02/03/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
- DAS 06, com lotação na Secretaria da Agricultura e Pecuária deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de março de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária. 

SELEÇÃO PÚBLICA N. 002/2015 - A Prefeitura Municipal de Sobral, 
através da Secretaria de Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital de 
Seleção Pública Nº 002/2015, que dispõe sobre o cadastro reserva de 
Assistentes Sociais e Psicólogo, destinados (as) a execução do trabalho 
Psicosocial e Técnico Social no âmbito dos projetos habitacionais e de 
unidades sanitárias desenvolvidas por esta secretaria, vem tornar público 
o RESULTADO FINAL  deste Processo de Seleção. Sobral-CE, 30 de 
março de 2015.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(REGULARIZAÇÃO) N° 078/2015, com vencimento em 24/03/2017, à 
JEFFERSON DE OLIVEIRA VASCONCELOS, referente á atividade 
de prestação dos serviços comerciais de vendas de peças e acessórios 
para motocicletas e motonetas e troca de óleo, empresa à AV. JOHN 
SANFORD, Nº1473 - BAIRRO JUNCO no município de Sobral - CE. 
Processo AMMA 4034/2015. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(RENOVAÇÃO) N° 079/2015,  com vencimento em 24/03/2017, à 
PADARIA E CONFEITARIA PIRAY LTDA - ME, referente á atividade 
de fabricação e comércio de produtos de padaria e confeitaria, com 
predominância própria, empresa à RUA BOULEVARD CEL. JOÃO 
BARBOSA, Nº 596 – BAIRRO CENTRO no município de Sobral - CE. 
Processo AMMA 4036/2015. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TDL Nº 071/2015 - 
Considerando o Termo de Dispensa de Licitação emitido pela 
Coordenação de Proteção Social Básica da Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza do Município de 
Sobral, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no 
referido Termo, RATIFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para a contratação de ONEIDE PESSOA DIAS, 
objetivando a locação de Imóvel situado na Rua Dom José Tupinambá, 
Distrito de Aracatiaçu, Sobral - CE destinando sua utilização para o 
funcionamento provisório Cras de Aracatiaçu, neste Município nos termos 
do Art. 26, Inciso III da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Efetue-se a 
devida publicação e a referida contratação. Sobral-CE, 27 de março de 
2015. FRANCISCA VALDÍZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza de Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO No 71/2015, 
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, Representada por sua 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
representada pela senhora Francisca Valdizia Bezerra Ribeiro. 
CONTRATADA: ONEIDE PESSOA DIAS. Objeto: Locação de Imóvel 
situada na rua Dom Jose Tupinambá, distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE, 
destinando sua utilização para o  funcionamento provisório do CRAs de 
Aracatiaçu, neste município. Valor total do contrato: 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais) mensais. Vigência do Contrato: a partir do dia 27 de 
março de 2015 a 31 de dezembro de 2016. Sobral, 27 de março de 2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVENIO Nº 2015032501. 
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. CONVENENTE: INSTITUTO 
TEIAS DA JUVENTUDE, representada pela Sra. Raimunda Nonata 
Silva Oliveira. OBJETO: Atendimento a crianças e adolescentes na rua, 
bem como crianças e adolescentes em situação de moradia de rua e/ou 
usuários de substancias psicoativas. VALOR: 50.000,00 (cinqüenta mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Oito (08) meses. DATA: 25 de março 
de 2015.

ATO Nº 13.663/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JORGE LUIZ DE PAULA, na data de 
02/03/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - 
DAS 06, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate 
à Extrema Pobreza, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de março de 
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária 
de Desenv. Social e Combate à Extrema Pobreza.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do 
mês de março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO 
DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa GATEWAY 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
EVENTOS LTDA-ME, com sede à Rua Mauro Andrade nº 99, Coração 
de Jesus, Sobral-Ce, inscrita no CNPJ sob o nº 08.759.842/0001-33, 
neste ato representada por HIGOR MACHADO MELO, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o nº 978.212.763-91, resolvem RESCINDIR o 
contrato nº 0892014 – STDE, fruto do Pregão Presencial nº 089/2014, 
com amparo na cláusula décima quinta do pacto e, ainda, nas disposições 
contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer Jurídico nº 
215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo nº 0219915, de 
10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do 
mês de março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO 
DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa A. C 
AZEVEDO FILHO - ME, com sede à Rua Menino Deus nº 275, Centro, 
Sobral-Ce, inscrita no CNPJ sob o nº 06.265.510/0001-77, neste ato 
representada por ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 600.027.753-95, resolvem 

na Rua SDO 07-02 (400-40), Nº 35, Bairro Tamarindo, inserido em um 
terreno com área total de 3.500,28m², contemplando uma área construída 
de 122,03m², no município de Sobral – CE. Processo AMMA 4023/2015. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 011/2015, com 
vencimento em 20/03/2016, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente à construção de um Mini Estádio Esportivo, situado 
na Localidade Sítio São Francisco Distrito de Jordão, inserido em um 
terreno com área total de 66.843,20m², contemplando uma área 
construída de 122,03m², no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
4024/2015. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a LICENÇA PRÉVIA N° 012/2015, com 
vencimento em 20/03/2016, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, referente à construção do Centro de Iniciação ao Esporte ( R-
QUADRAS REVERSIVAS), situado na Rua Francisco Costa, S/N, 
Bairro Dom José, contemplando uma área construída de 1.815,00m², no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 4025/2015. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2015031701. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, 
Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. CONVENENTE: INSTITUTO 
TREVO DE QUATRO FOLHAS, representada pela Sra. Heliandra 
Linhares Aragão. OBJETO: Desenvolver ações voltadas a garantir os 
direitos de jovens e adolescentes, através da execução do "Projeto Casa 
Acolhedora do Arco: cuidando da mãe e do bebê - apoio às crianças de 
mães usuárias de crack na garantia do direito à vida e à família" a ser 
realizado durante o ano de 2015. VALOR: R$ 327.650,20 (Trezentos e 
vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: até dia 02 de fevereiro de 2016. DATA: 17 de março 
de 2015.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



CPF sob o nº 457.600.713-00, resolvem RESCINDIR o contrato nº 1292014-
3 – STDE, fruto do Pregão Presencial nº 129/2014, com amparo na cláusula 
décima quinta do pacto e, ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, 
de acordo com o Parecer Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº 0220315, de 10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa AMERICANAS 
SERVIÇOS EMPRESARIAL LTDA-ME, com sede à Rua Galdino Araújo nº 
298, sala 4, bairro Alto do Cristo, Sobral, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.281.612/0001-50, neste ato representada por JOSÉ RICARDO 
CARNEIRO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 807.528.373-20, resolvem 
RESCINDIR o contrato nº 0902014 – STDE, fruto do Pregão Presencial nº 
090/2014, com amparo na cláusula décima quinta do pacto e, ainda, nas 
disposições contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer Jurídico nº 
215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo nº 0219315, de 10 
de Março de 2015. 

ATO Nº 13.546/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MÁRCIO LUIZ BARBOSA, na data de 
02/01/2015, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico, com lotação na Secretaria de Esporte deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - ROSALDO COSTA FREIRE - 
Secretário Interino de Esporte. 

ATO Nº 13.635/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANA DELIZIER SOUZA – Matrícula nº 
17771, na data de 28/02/2015, do cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II - DAS 02, lotada na Secretaria da Cultura e do Turismo 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de fevereiro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE - Secretária da Cultura e do 
Turismo. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2015031001 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral, Sra. Eliane Maria Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, 
COMUNICAÇÃO, OFICIOS E ARTES - ECOA, representada pelo Sr. 
ROBERTO GALVÃO LIMA. OBJETO: realização do Projeto “Semana 
Santa 2015”. VALOR: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 01 (um) mês. DATA: 30 de março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação ao 
Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: F P FAÇANHA EPP 
representado pelo o Sr. Francisco de Paula Chagas Façanha. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP 
(Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos), EJA(Educação de Jovens e 
Adultos), Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) e 
Programa Mais Educação. MODALIDADE: Adesão 011/2015 do Pregão 
Eletrônico 046/2014 da Secretaria de Municipal de Saúde de Fortaleza. 
VALOR: R$ 77.420,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 
31 de Março de 2015. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2015031604 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral, Sra. Eliane Maria Ribeiro 
Alves Leite. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO MUSICAL MAESTRO 
JOÃO LOURO, representada pela Sr. FRANCISCO DIEGO MELO. 
OBJETO: realização do Projeto “Manutenção da banda de Música José 
Pedro e apoio às atividades da Escola de Música de Sobral”. VALOR: R$ 
519.443,60 (quinhentos e dezenove mil e quatrocentos e quarenta e três reais 
e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 16 de 
março de 2015.

RESCINDIR o contrato nº 1392014 - STDE, fruto do Pregão Presencial nº 
139/2014, com amparo na cláusula décima quinta do pacto e, ainda, nas 
disposições contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer Jurídico nº 
215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo nº 0219815, de 10 
de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, com 
sede à Rua Menino Deus nº 260, Centro, Sobral-Ce, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.337.358/0001-93, neste ato representada por ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 600.027.753-95, 
resolvem RESCINDIR o contrato nº 1272014-2 – STDE, fruto do Pregão 
Presencial nº 127/2014, com amparo na cláusula décima quinta do pacto e, 
ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer 
Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo nº 
0220715, de 10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, com 
sede à Rua Menino Deus nº 260, Centro, Sobral-Ce, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.337.358/0001-93, neste ato representada por ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 600.027.753-95, 
resolvem RESCINDIR o contrato nº 1072014-3 – STDE, fruto do Pregão 
Presencial nº 107/2014, com amparo na cláusula décima quinta do pacto e, 
ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o Parecer 
Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo nº 
0220015, de 10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa A. IVANILDO 
LOURENÇO - ME, com sede à Av. Lúcia Sabóia nº 805, Centro, Sobral-Ce, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.279.458/0001-33, neste ato representada por 
ANTÔNIO IVANILDO LOURENÇO , brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
458.133.613-91, resolvem RESCINDIR o contrato nº 1012014 – STDE, 
fruto do Pregão Presencial nº 101/2014, com amparo na cláusula décima 
quinta do pacto e, ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº 0219515, de 10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa J.R DA SILVA 
ALVES-ME, com sede à Rua Anahid Andrade nº 724, Centro, Sobral-Ce, 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.438.037/0001-83, neste ato representada por 
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
440.253.273-68, resolvem RESCINDIR o contrato nº0882014 – STDE, fruto 
do Pregão Presencial nº 088/2014, com amparo na cláusula décima quinta do 
pacto e, ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, de acordo com o 
Parecer Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo Administrativo 
nº 0219115, de 10 de Março de 2015. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - Aos 12 (doze) dias do mês de 
março do ano de dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, 
AT R AV É S  D A  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por sua 
Secretária Daniela da Fonseca Costa, e, de outro, a empresa J. OSMAR 
AGUIAR-ME, com sede à Rua Joaquim Riberio nº 327, Centro, Sobral-Ce, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.387.532/0001-23, neste ato representada por 
JOSÉ OSMAR DE AGUIAR, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
378.344.443-87, resolvem RESCINDIR o contrato nº 1272014-3 – STDE, 
fruto do Pregão Presencial nº 127/2014, com amparo na cláusula décima 
quinta do pacto e, ainda, nas disposições contidas na lei nº 8.666/93, de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 215/2015, exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº 0220615, de 10 de Março de 2015. TERMO DE 
RECISÃO CONTRATUAL Aos 12 (doze) dias do mês de março do ano de 
dois mil e quinze, de um lado, o MUNICIPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, representado neste ato por sua Secretária Daniela da 
Fonseca Costa, e, de outro, a empresa M. DE JESUS MARANHÃO 
RODRIGUES-ME, com sede à Rua Floreano Peixoto nº 264, Centro, Sobral-
Ce, inscrita no CNPJ sob o nº 03.365.404/0001-77, neste ato representada por 
MARLY DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES, brasileira, inscrito no 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA Nº.142/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro 
de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0174215. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período 
de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) FRANCCY KLADY RIPARDO 
MACHADO, Matrícula 16560 – PEB Classe B Ref. 1, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, a partir de 06 de março de 2015 à 05 de março de 
2017. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de março de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº 148/2015-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 0235315. RESOLVE: Conceder a 
servidora ROSELINE CRISTINA DAMASCENO PONTE, Matrícula 0889, 
PEB Classe C Ref. 1, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal 
nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir 
de 13 de março de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de março de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº 149/2015-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 0235115. RESOLVE: Conceder a 
servidora FRANCISCA HELRIA DIAS MARTINS, Matrícula 2711, Agente 
Administrativo, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 
13 de março de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de março de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº 150/2015-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 0196315. RESOLVE: Conceder a 
servidora KLEVERSON RIBEIRO MARINHO, Matrícula 8222, PEB 
Classe C Ref. 5, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 
03 de março de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de março de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Concorrência Pública 
nº 002/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na 
obra de Requalificação da Praça Samuel Pontes PT 0423990-27, Município 
de Sobral-CE, tendo como vencedora, a empresa I P CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA ME com VALOR GLOBAL R$ 584.517,52 (Quinhentos 
e oitenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e cinquenta e dois 
centavos). Adjudicado e homologado em 31/03/2015. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral – Ceará, 01 de 
abril de 2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Concorrência Pública 
nº 003/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na 
obra de Requalificação da Praça Senador Figueira PT 0423991-31, 
Município de Sobral-CE tendo como vencedora, a empresa TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA com VALOR GLOBAL R$ 
719.553,10 (Setecentos e dezenove mil quinhentos e cinquenta e três reais e 
dez centavos).  Adjudicado e homologado em 31/03/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 01 de abril de 2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
038/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 16/ 04 /2015, às 09:00 h – OBJETO: Aquisição de Cimento 
destinado ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação ao 
Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: F P FAÇANHA EPP, 
representado pelo o Sr. Francisco de Paula Chagas Façanha. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP 
(Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos), EJA(Educação de Jovens e 
Adultos), Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) e 
Programa Mais Educação. MODALIDADE: Adesão 012/2015 do Pregão 
Eletrônico 018/2014 da Secretaria de Educação de Fortaleza. VALOR: 
R$56.520,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 31 de 
Março de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação ao 
Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: M&S 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, representado pelo o Sr. 
Antonio Henrique Ribeiro. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à alimentação dos alunos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 
anos), EJA(Educação de Jovens e Adultos), Programa AEE(Atendimento 
Educacional Especializado) e Programa Mais Educação. MODALIDADE: 
Adesão 012/2015 do Pregão Eletrônico 018/2014 da Secretaria de Educação 
de Fortaleza. VALOR: R$ 523.500,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) 
meses. DATA: 31 de Março de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação ao 
Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: INDUSTRIAS 
REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO LTDA, representado pelo o Sr. 
Pedro Nilo Madeira Feijão. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à alimentação dos alunos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 
anos), EJA(Educação de Jovens e Adultos), Programa AEE(Atendimento 
Educacional Especializado) e Programa Mais Educação. MODALIDADE: 
Adesão 012/2015 do Pregão Eletrônico 018/2014 da Secretaria de Educação 
de Fortaleza. VALOR: R$ 99.060,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) 
meses. DATA: 31 de Março de 2015. 

PORTARIA Nº.139/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro 
de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0195215. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período 
de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) EDNA MARIA LUCAS FONTELES 
ADERALDO, Matrícula 15856 – PEB Classe B Ref.1, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, a partir de 02 de março de 2015 à 01 de março 
de 2017. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de 
março de 2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

PORTARIA Nº.140/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro 
de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0196215. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período 
de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) KLEVERSON RIBEIRO MARINHO, 
Matrícula 4639 – PEB Classe C Ref. 5, lotado na Secretaria da Educação 
deste Município, a partir de 02 de março de 2015 à 01 de março de 2017. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de março de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº.141/2015-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro 
de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0195115. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem remuneração, no período 
de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) FRANCISCA EURISMAR SILVA 
RIBEIRO, Matrícula 0895 – PEB Classe C Ref. 1, lotado na Secretaria da 
Educação deste Município, a partir de 02 de março de 2015 à 01 de março de 
2017. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de março de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



SUPERMERCADOS LTDA representado pelo Sr. EUGENIO AGUIAR 
CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de FRUTAS LEGUMES E 
CARNES. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 215/2014. VALOR: R$ 
110.798,52 (Cento e dez mil setecentos e noventa em oito reais e cinqüenta e 
dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA:  01 (um) ano. DATA: 18 de março 
de 2015.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. 
CONTRATADA: PESCARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SANEAMENTO EIRELI-EPP representado pela Sra. 
MARIA LUCIA PIMENTEL MOUTINHO. OBJETO: Aquisição de 
Materiais para Esgoto destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 002/2015. VALOR: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 09 de março de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. 
CONTRATADA: ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA 
representado pelo Sr. GERALDO LIRA DA SILVA. OBJETO: Aquisição de 
Materiais para Esgoto destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 002/2015. VALOR: R$ 25.009,62 (Vinte e cinco mil nove reais 
e sessenta e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 09 de março de 2015.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. 
CONTRATADA: SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA 
DOMAREDZKY-EPP representado pela Sra. SUELY VALQUIRIA 
JAGHER E SILVA DOMAREDZKY. OBJETO: Aquisição de Materiais 
Hidráulicos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral-CE (LOTE 18). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
039/2014. VALOR: R$ 6.250,00 (Seis mil duzentos e cinqüenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 10 de março de 2015.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: JOÃO TORRES 
FILHO-ME representado pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de pavimentação em 
pedra tosca em vários logradouros dos Distritos de Aprazível, Pedra de Fogo 
e Jordão do Município de Sobral.  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
021/2014-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 799.802,81 (Setecentos e noventa e 
nove mil oitocentos e dois reais e oitenta e um centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. DATA: 18 de março de 
2015.                     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: JOÃO TORRES 
FILHO-ME representado pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de pavimentação em 
pedra tosca em vários logradouros dos Distritos de Jaibaras, São José do 
Torto e Rafael Arruda do Município de Sobral.  MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 020/2014-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 
1.110.064,56 (Hum milhão cento e dez mil sessenta e quatro reais e cinqüenta 
e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. DATA: 18 de março de 2015.                      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de  Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LUCIA DA SILBA BARRETO. CONTRATADO: 
OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME representado pelo Sr. OSCAR 
PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: Locação de ônibus, micro-ônibus e 
van, com motorista, combustível e manutenção por conta do contratado, 
destinado ao transporte de agricultores e técnicos da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, constante do Lote nº 01 (um), veículo marca/modelo 
M. BENZ/COMIL CAMPIONE R, 2014/2014, Placas PMS5080.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 250/2014. VALOR: R$ 34.373,75 
(Trinta e quatro mil trezentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 27 de março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de  Agricultura e 
Pecuária a Sra. LUIZA LUCIA DA SILBA BARRETO. CONTRATADO: R. 
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME 
representado pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. 
OBJETO Locação de ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, 
combustível e manutenção por conta do contratado, destinado ao transporte 

Sobral - CE.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
30/03/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
039/2015 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 15/ 04 /2015, às 09:00 h – OBJETO:  Aquisição de ferramentas, 
equipamentos e material de consumo para coleta de lixo, varrição e 
capinação, destinados ao setor de Limpeza Pública, da Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos, do Município de Sobral CE.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 30/03/2015. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 028_2015 Contratação de empresa especializada em 
serviços Gráficos para confecção das capas e montagem dos carnês do IPTU 
2015 destinados a atender necessidades da Prefeitura de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital,tendo como resultado: LOTE – 1; VENCEDORA - MB5 COPIAS E 
IMPRESSOS LTDA – ME; Vr. Contratado - 37.988,13. adjudicado em 
18/02/2015 e homologado em 27/03/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de março de 2015.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA. 

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/01/2015, às 14:30 h 
OBJETO: Serviço de Locação de Máquina Pá Carregadeira de Pneus e 
Caçambas, com operador e motoristas, combustível, manutenção preventiva 
e corretiva por conta da contratada, á serviço da Limpeza Pública no 
município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
01/04/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
da Portaria N°01/2015 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa 
especializada na Ampliação de 1300m de rede de água tratada na localidade 
de Cachoeiro, Bairro Cid. Pedro Mendes Carneiro, no Município de Sobral-
CE, tendo como resultado DESERTA. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 01 de abril de 2014. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: MARCIO ARIADENO SILVA 
BEZERRA representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação de pessoa 
física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo 
Passeio 5 lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, Van, 
Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, Microônibus, 
Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de 
Sobral/CE, constante do Lote nº 10(dez), veículo marca/modelo HONDA 
CG150 FAN ESDI, 2014/2014, Placas OIL5600. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 22.572,00 (Vinte e dois mil quinhentos 
e setenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 10 
de março de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO-ME representado pelo Sr. MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de transporte de profissionais, pacientes e pequenas 
cargas por meio da locação de veículos tipo passeio, veículos para sete 
passageiros, veículo tipo “VAN” e veículo tipo caminhão carroceria aberta, 
constante do Lote nº 04 (quatro), veículo marca/modelo FIAT/DUCATO 
MINIBUS, ano 2013/2014, Placas OGD3889. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 201/2014. VALOR: R$ 74.388,00 (Setenta e quatro mil 
trezentos e oitenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. 
DATA: 01 de março de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J. S. T. FERREIRA GOMES 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015



seguinte Resolução: Art. 1º Fica aditado o § 9º ao art. 48 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Sobral que terá a seguinte redação: “§ 9º Quando o 
Presidente da Comissão, não comparecer a reunião, assume a Presidência o 
vereador mais idoso entre os presentes”. Art. 2º Esta Resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de março de 2015. José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 603/15, de 23 de março de 2015. Outorga o 
Título de Mulher Admirável Dinorah Tomaz Ramos a Sra. Tereza Moreira 
Alves. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º Outorga o Título de Mulher Admirável Dinorah Tomaz 
Ramos a Sra. Tereza Moreira Alves, pelos relevantes serviços prestados e a 
prestar a cidade de Sobral, bem como atende todos os pré-requisitos para a 
concessão desta comenda: mulher prestigiosa, culta, escrupulosa, proba e 
caridosa. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de março de 2015. José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 604/15, de 23 de março de 2015. Outorga o 
Título de Mulher Admirável Dinorah Tomaz Ramos a Sra. Daniela da Fonseca 
Costa. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º Outorga o Título de Mulher Admirável Dinorah Tomaz 
Ramos a Sra. Daniela da Fonseca Costa, natural de Granja, nascida em 22 de 
novembro, pelos relevantes serviços prestados e a prestar a cidade de Sobral, e 
por atender todos os pré-requisitos para a concessão desta comenda: mulher 
solidária, exemplar, dedicada e comprometida com o amor ao próximo. Art. 2º 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 23 de março de 2015. José Crisóstomo Barroso Ibiapina – 
Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 605/15, de 23 de março de 2015. Outorga o 
Titulo de Cidadania Sobralense ao Sr. Felipe Freire de Carvalho. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 
1º Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao Sr. Felipe Freire de 
Carvalho, natural de Fortaleza, nascido em 15 de Julho de 1978, sendo filho do 
Sr. Francisco de Assis Carvalho e Sra. Walda Freire Carvalho, pelos relevantes 
serviços prestados à população sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de março 
de 2015. José Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

EMENDA À LEI ORGÂNICA 028/2015, de 23 de março de 2015 Conforme 
Subseção II, Artigo 46, Inciso I, Parágrafo 2º da Lei Orgânica do Município. 
Altera a redação da letra 'c', do inciso IV, do art. 7º da Lei Orgânica do 
Município de Sobral, na forma que indica, e dá outras providências. FAÇO 
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e a Mesa 
Diretora, promulga a seguinte Emenda: Art. 1º A letra 'c', do inciso IV, do art. 7º 
da Lei Orgânica do Município de Sobral passa a ter a seguinte redação: “Art. 7º 
Compete ao Município: I - Legislar sobre assuntos de interesse local; II - 
Suplementar as legislações federal e estadual, no que couber; III - Instituir e 
arrecadar os tributos de sua competência, bem como aplicar os balancetes nos 
prazos fixados em lei; IV - Organizar e prestar, diretamente ou sob regime de 
concessão ou permissão, entre outros, os seguintes serviços: a) transporte 
coletivo urbano e intra-municipal, que terá caráter essencial; b) abastecimento 
de água e esgotos sanitários; c) mercados, feiras; d) cemitérios e serviços 
funerários; e) iluminação pública; f) limpeza pública.” Art. 2º Esta Emenda a 
Lei Orgânica Municipal entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 23 de março de 2015. José Crisóstomo Barroso Ibiapina – 
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 002/2012-SAAE - 3º 
ADITIVO 03.16.001/2015 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobra -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação 
do prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, no que se refere ao serviço de 
locação de veículos tipo passeio e utilitário, destinados aos setores do SAAE de 
Sobral"- PESSOA JURÍDICA: CONTINENTE TURISMO LTDA - CNPJ: 
08.779.948/0001-07 – ENDEREÇO: Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art 57, Inciso II, alínea "b" e com o § 1º, do mesmo artigo e demais 
termos do Processo Pregão Presencial 146151511-PMS/CPL - VALOR: R$ 
49.667,00 (quarenta e e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais) - 
VIGÊNCIA: O presente termo terá sus vigência encerrada com a data de 
17/03/2015 a 16/05/2015, tendo validade legal no primeiro dia após a data da 
publicação de seu extrato no I.O.M, conforme legislação vigente.

de agricultores e técnicos da Secretaria da Agricultura e Pecuária, constante do 
Lote nº 03 (três), veículo marca/modelo FIAT/DUCATO M BUS RONTAN, 
2013/2014, Placas ORW9525. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
250/2014. VALOR: R$ 57.000,00 (Cinqüenta e sete mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 27 de março de 2015.                        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária  de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME 
representado pelo Sr. HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Contratação 
de Pessoa Física e/ou Pessoa Jurídica para serviços de locação de veículos, 
tipos: passeio e utilitário com motorista e combustível por conta do contratante 
e manutenção por conta do contratado, e caminhão aberto com combustível por 
conta do contratante e motorista, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários à execução dos serviços por conta do contratado, 
destinados as atividades e ações desenvolvidas pela Secretaria de Urbanismo, 
em todo território do Município de Sobral, atendendo aos setores: Gabinete, 
AMMA, Administrativo, Habitação, Projetos e Convênios, Controle Urbano e 
Mapeamento e Geoprocessamento da Secretaria de Urbanismo, constante do 
Lote nº 08 (oito), veículo marca/modelo VW/SAVEIRO CS ST MB, 
2015/2015 e Placas PMK5716. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
244/2014. VALOR: R$ 28.789,92 (Vinte e oito mil setecentos e oitenta e nove 
reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 27 de março de 2015.                  

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SPATE SERVIÇOS PROJETOS 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA-ME, representado 
pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS ALVES VASCONCELOS. OBJETO: 
Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Tomada de 
Preços nº 022/2012, tendo em vista o reajuste contratual da 7ª a 9.ª medição da 
obra de construção do Centro de Saúde da Família do bairro Vila Recanto, no 
municipio de Sobral, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
22.471,08 (Vinte e dois mil quatrocentos e setenta e um reais e oito centavos). 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 022/2012. DATA: 18 de março de 2015.                          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA-ME representado pelo Sr. IGOR CARNEIRO PARENTE. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Reforma do 5º andar no 
prédio da Prefeitura Municipal de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 002/2015-SEGES/CPL. VALOR: R$ 48.827,52 (Quarenta e oito mil 
oitocentos e vinte e sete reais e cinqüenta e dois centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA:  150 (cento e cinqüenta) dias. DATA: 18 de março de 2015.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o Sr. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: MANTER MANUTENÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E EDIFICAÇÕES LTDA 
representado pelo Sr. SIDNEY BRASIL COELHO OBJETO: Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição total de peças e/ou 
componentes eletro-eletrônicos e materiais originais de elevadores. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2013. PRAZO DE VIGÊNCIA:  
12 (doze) meses. DATA: 14 de março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADA: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. IGOR CARNEIRO PARENTE. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na obra de Requalificação da Praça Samuel Pontes 
PT 0423990-27, Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2015-SEURB/CPL. VALOR: R$ 584.517,52 (Quinhentos e 
oitenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e cinqüenta e dois centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. DATA: 31 de março de 2015.                  

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na obra de Requalificação da Praça 
Senador Figueira PT 0423991-31, Município de Sobral-CE. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 003/2015-SEURB/CPL. VALOR: R$ 719.553,10 
(Setecentos e dezenove mil quinhentos e cinqüenta e três reais e dez centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. DATA: 31 de março de 2015.

RESOLUÇÃO N° 127/15, de 23 de março de 2015. Adita § 9º ao art. 48 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, na forma que indica e dá 
outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 636, quarta-feira, 01 de abril de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

